

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6794 - Segunda-feira, 4 de julho de 2022 **Divulgação:** Segunda-feira, 4 de julho de 2022 **Publicação:** Terça-feira, 5 de julho de 2022

## LEGISLATIVO PESSOAL

### **Portarias**

# PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

**DESIGNA** CASSIANO CESARIO DA COSTA, 83596.4, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Gabinete de Diretoria, 2.2.2.6, a contar de 01/07/2022, com base legal no artigo 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 449, de 01/07/2022 (Processo 013.00068/2022-08).

**EXONERA**, a pedido, MARIA AGOSTINA ALGORTA NORONHA DE OLIVEIRA, 1471740, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do(a) gabinete do(a) Vereador(a) Felipe Camozzato, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 01/07/2022, em conformidade com o inc. I do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 448, de 01/07/2022 (Processo 030.00021/2022-19).

**EXONERA** BRUNA ROBERTA GOMES TEIXEIRA LYRA, 1102168, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do(a) gabinete do(a) Vereador(a) Psicóloga Tanise Sabino, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 01/07/2022, em conformidade com a al. "a" do inc. Il do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 447, de 01/07/2022 (Processo 215.00048/2022-99).

**EXONERA** FARID GERMANO FILHO, 1128515, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do(a) gabinete do(a) Vereador(a) Gílson Padeiro, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 30/06/2022, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 446, de 01/07/2022 (Processo 165.00133/2022-26).

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

## **DOCUMENTOS OFICIAIS**

### **Documentos Oficiais**

#### **CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE**

#### **AVISO**

CONCURSO PÚBLICO 03/2022 NOTAS OFICIAIS DA PROVA DE TÍTULOS PROCESSO 175.00001/2022-94

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, TORNA PÚBLICAS as Notas Oficiais da Prova de Títulos. A íntegra do Edital encontrar-se-á disponível no site www.legalleconcursos.com.br, a partir do dia 05/07/2022.

Porto Alegre, 04 de julho de 2022.

VEREADOR IDENIR CECCHIM, Presidente.

## **EDITAIS**

## **Editais**

#### CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

### **LICITAÇÃO**

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 32/2022.

PROCESSO SEI 116.00041/2021-12.

**OBJETO:** Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura, ou de ambas, para execução de base em concreto para *containers*, de acordo com os projetos, os memoriais descritivos e as especificações técnicas constantes deste Edital de Pregão Eletrônico.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 05/07/2022.

LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 15/07/2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 15/07/2022. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 15/07/2022.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 27 de junho de 2022.

#### FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

### **LICITAÇÃO**

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do sequinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 31/2022.

PROCESSO SEI 116.00019/2022-45.

**OBJETO:** Aquisição de 8 (oito) licenças de uso do *software* Autodesk Architecture Engineering Construction Collection IC Commercial New Single-user ELD 3-Year Subscription WIN.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 05/07/2022. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 15/07/2022.

**ABERTURA DAS PROPOSTAS:** 09 horas do dia 15/07/2022. **INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:** 10 horas do dia 15/07/2022.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 27 de junho de 2022.

#### FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

#### **EXTRATO**

PROCESSO 116.00016/2022-10 - CONTRATO 874.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADO: INTELLISISTEMAS SISTEMAS DE AUTOMACAO E MANUTENCAO LTDA.

**OBJETO:** Contratação de empresa de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo peças de reposição, em portões, portas de vidro e cancelas automáticas situados na Câmara Municipal de Porto Alegre, na forma, prazos, condições e especificações constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2022 e seus Anexos.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CG 33.90.30.24.01.00 Material de Construção, Hidráulico, Sanitário, Pintura e Ferragem e CG 33.90.37.04.00.00 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Atividade Legislativa 2001.

**DATA DA ASSINATURA:** 30 de junho de 2022. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 1º de julho de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

#### **EXTRATO**

PROCESSO SEI 221.00024/2021-42.

ACORDANTE: Ver.ª Bruna Rodrigues.

**OBJETO:** Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para exclusão do veículo marca RENAULT, modelo KWID, placas RAD6474.

**DATA DA EXCLUSÃO:** 28/06/2022.

**BASE LEGAL:** Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.

As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 28 de junho de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

#### **EXTRATO**

#### PROCESSO SEI 221.00014/2021-15.

ACORDANTE: Ver.ª Bruna Rodrigues.

OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para

exclusão do veículo marca FORD, modelo KA, placas IWZ9185.

**DATA DA EXCLUSÃO: 27/06/2022.** 

BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391,

de 30 de abril de 2008 e alterações.

As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 27 de junho de 2022.

#### FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

#### **EXPEDIENTE**

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

**Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre** Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler

EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br